
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 29Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria ADEPARA N° 1358/2015 - ADEPARÁ, de 24 de 
Abril de 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO PARÁ - ADEPARA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 22 da Lei Estadual nº 
6.482, de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que determina o art. 25, § 2º da Lei 
6.712/2005 que dispõe sobre Defesa Sanitária Animal no Estado 
do Pará.
Resolve:
Art. 1° - DELEGAR COMPETÊNCIA de DECISÃO, em PRIMEIRA 
INSTANCIA ADMINISTRATIVA nos PROCESSOS ZOOSANITÁRIOS, 
ao Dr. IVALDO SANTOS DE SANTANA Diretor Técnico Agropecuário 
e Florestal desta ADEPARÁ.
Art. 2° Os efeitos legais desta portaria retroagirão a 02 de 
Janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL DA ADEPARA

Protocolo 821069

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. 
C. Ferrat Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de 
identidade n° 2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 
418.309.626-04 e ELENILDO ALMEIDA SILVA, brasileiro, casado, 
residente e domiciliado na Avenida Santo Antonio,14 Bairro: 
Santo Antonio, Fordlandia/Aveiro/PA,  portador da cédula de 
identidade n° 7162295 PC/PA e CPF n° 015.835.762-07, cargo 
de AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO, resolve distratar a partir 
de 05/04/2015, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.683 de 14/07/2014, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 05 de abril de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:         ELENILDO ALMEIDA 
SILVA 
Testemunhas:
1ª _______________________________

2ª _______________________________
Protocolo 821159

PORTARIA Nº 1314/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, o servidor TADEU ANDREOLI, matricula: 
57224119/1, a contar de 01/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 821169

PORTARIA Nº 1315/2015 - ADEPARÁ,
DE 23 DE ABRIL DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo2015/118552 e Requerimento do 
servidor.
R E S O L V E:
VACÂNCIA A PEDIDO do servidor ADNALDO CABRAL CUNHA, 

matricula nº 5898306/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 24 de março 2015, pelo motivo de 
nomeação em outro cargo público no qual proíbe a acumulação, 
declarando a consequente vacância do referido cargo, nos 
termos do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo 
único, inciso II, in fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 
33, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 821174

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1324/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO, 
matrícula n° 57190338/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 821196
PORTARIA Nº 1325/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONÇA 
GOES, matrícula n° 57176052/1, ocupante do cargo de FEA 
- Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 13/04/2015 a 
12/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 821198
PORTARIA Nº 1326/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula n° 
55588823/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
- Medico Veterinário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao triênio  2007/2010, no período de 13/04/2015 a 12/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 821201

PORTARIA Nº 1327/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, 
matrícula n° 5870968/1, ocupante do cargo de FEA - Medico 
Veterinário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 821204

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1313/2015 - ADEPARÁ, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 54196844/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a responder, durante o gozo de férias do 
servidor EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES, matrícula n° 
55589337/1, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 821166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1251/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
80108891/MARIO TAVARES DE PAULA  (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
339030 / R$800,00
339033/ R$ 150,00
339036/ R$ 1.000,00
339047/ R$ 200,00
339039/ R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 820535
Portaria: 1252/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/ R$1.190,00
339047/ R$ 238,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 820542
Portaria: 1253/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
339036/ R$1.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 820547
Portaria: 1254/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58691705/APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/ R$1.100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 820549
Portaria: 1334/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56877053/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)


